[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]

 张教体案复〔2019〕17号               签发人：[image: ]李纯永
                                            （A）

关于区政协十二届三次会议第157号提案的答复

苏勋潘委员：
    您提出的《关于实施“家校社”智慧教育工程，建立智能化教育社区的提案》收悉，您对教育的理解很全面、很专业、很深刻，教育的发展离不开您的关爱。现答复如下：
习近平总书记提出，要注重家庭、注重家教、注重家风，这是关乎社会和谐、文明进步的大事，关系到每个家庭乃至国运未来。国家出台了2016-2020年家庭教育五年规划，提出八条建议，其中加强家校社协同机制，为孩子的成长、家长的学习营造没有死角的良好环境。
基于新时代对家庭教育的新要求和对其重要性的高度认识，张店区在提升家庭教育信息化水平，更好的为广大家庭提供智慧化服务，促进家校携手协同育人方面做了大胆的尝试，并取得显著成效。
一是积极推进网上家长学校建设，开辟智能化教育社区专栏，为全区广大家庭教育工作者和家长朋友，提供了全方位的、无缝隙的学习阵地和公益课程体系以及及家庭教育资源。网上家长学校属于纯公益平台。它突破了传统家庭教育其局限性，切实推动全区“家校社”三位一体育人模式的构建，为促进全区广大家长素养提升提供服务，为促进家校共育提升学生核心素养服务。建立网上家长学校的总目标就是给家庭教育搭建一个学习、互动、展示的平台，满足家长们不断变化的育儿需求。加强家庭教育与学校教育的沟通配合，促进家长对张店区教育的理解和支持，形成推动教育发展的合力。
    网上家长学校，板块丰富覆盖面广，从学前幼儿到中小学家教资源均有呈现。平台可互动交流，有搜索引擎，最大程度的满足了不同层次学习对象的需求，有利于引导家长主动学习，掌握教育子女的知识和方法，确立正确的育儿观，自觉履行家庭教育职责。有利于推动学习型家庭建设，提高家庭文明水平，为儿童成长创造良好环境。
二是成立了张店区家庭教育讲师团，从社会、学校以及家长群体中，优中选优，壮大张店区家庭教育工作者公益队伍。充分发挥志愿者和讲师团成员的作用，面向全区家长、学生开展家庭教育公益课堂，营造了全民科学教育的积极氛围。2018年遴选出首批18名讲师团成员，2019年，将遴选第二批讲师团成员，届时区讲师团成员将达到40人左右。在全区逐渐形成了“遴选一批宣讲”+“培训一批后备”有机结合的补充机制。讲师团成员实行动态管理和聘任制，每批聘期2年。同时还有40人左右后备队将参加为期1年的区级培训。成立半年多来，遵循公益原则，实行“菜单式”服务，18名首批讲师团成员累计到基层学校宣讲37次，受益家长1.2万人，受益学生5000人，受益教师963人。各学校通过亲子共读、小手拉大手、志愿者服务小分队等多种活动载体，促进了家校携手育人，评选出“最美家庭”并进行隆重表彰。
对于建议中提及的“在新闻媒体设立智慧父母演讲平台、家庭教育督导团以及社区智慧父母家长节和家庭教育发展基金”建议，均涉及社会、社区、政府、企业等各个层面，需要国家立法、政府牵头、多部门协调，张店区教育和体育局将不懈努力。
感谢您长期以来对教育的关注和支持！

淄博市张店区教育和体育局
2019年5月20日

联系单位及联系人：张店区教育和体育局德育科  高永林
联系电话：2172143
[bookmark: _GoBack]抄送单位：区政府工作督查服务中心、区政协提案委。
— 2 —

image1.jpeg